ДЛДИНI4СТРДLИЯ НАВ ОЛОКСКОГО ГОРОДС КОГО ПО СЕЛЕ IМЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУF{ИI]ИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отd-g. /4./-ац.- Ns Й8

Об утверждении Программы профилактики рисков tIричинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Наволокского
городского поселения Кинешемского мунициПальногО раЙона на 2023

год

В исполнение статьи 44 Федерального закона оТ з l июлЯ 2020r.

J\b 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации>>, в соответствии с Правилами разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации оТ 25 июня 2О2|г. J\b 990, Администрация Наволокского

городского поселения Кинешемского муницип€lJIьного района постановляет :

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисксприлагаемую программу рисков1. Утвердить
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом t{енIjосl,ям в рамках

МУНИЦИПЫIЬНОГО КОНТРОЛЯ В сфере благоустройства на территории

Наволокского городского поселе"ч
на 202З год.

Кинешемского муниципального района

2. Опубликовать настоящее постановление в газете <<НаволоКскиЙ

вестник) и р€вместитъ на официальном Qайте Наволокского городского

поселенИя в инфОрмациоНно-теJIеКоммуникационной сети <<Интернет)).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования)

но не ранее 1'января 202З года.
4. Контроль за исполнением

заместителя главы Администрации
вопросам ЖКХ, управлению MyI 14муществом

ресурсами В.А. Коптева.

A.tO. Садовский

настоящего' гIостановления возложить на
посеJIения по

и земельными

Глава Наволокского горолско

ffiWж,
М
W*#]
%е#ý

городского

У,гверlкдеtlа
постановлеIl ием Алм и нrtс,граци и

Наволокского горо/,цс кого I Ioce,,tet I иrI

от J9 /.Z,=з1Z,<- Xy,l4?

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в рамках муниципального контроля в сфере б;lаl,оустройства
на территории Наволокского городского поселения КинешемскоГо

муниципального района на 2023 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика llроблем, на

решение которых направлена программа профилактики

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального конТрОЛЯ

в сфере благоустройства на территории Наволокского городского посеЛеНиЯ

Кинешемского муниципаJIьного района на 202З год (да"гrее Программа
профилактики) разработана в соответствии с требованиями ФедералЬНОГО

закона от 31 июля 2020 г. Jtlb 248-ФЗ (о государственном контроле (налзоре) и

муниципчшьном контроле в Российской Федерации>> и на основаНИИ ПРаВИЛ

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органам И ПрОГРаММЫ

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемыМ ЗаКОНаМ

ценностям, утвержденной tIостановлением Правительства РОССИйСКОй

Федерации от 25 июня202|г. Ns 990 и предусматривает комплекс мероприятиЙ

по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностяМ прИ осущестВлениИ мунициПаJIьногО контроля в сфере

благоустройства " на территории Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципаJIьного района.
2. Программа профилактикИ рискоВ причинениЯ вреда (ущерба)

устанавЛиваеТ порядок проЁедениrI профилактических мероприятий,

направл9нных на предупреждение нарушений обязательных требований и

(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

соблюдение .которых оценивается при осуществлении муниLlиllального

контроля в сфере благоустройства на территории Наволокского городского

11оселения Кинешемского муниципального района (далее - муниципальный

контролъ).

3. Предметом муниципыIьного контроля на территории муниципаЛъНого r;

образования является: соблюдение организациями и физическими JlицаМи

обязательных требований, установленных Правилами б"паl-оу,с,l,ро,йства
'

территории Наволокского городского [оселения Кинешемского,, l,r,ýрри,r,OIJии гlaБUJrUKUKUt,U r UрUлUк(,I (J llLr9EJlErrи.)l l\игlvl-u\,rvlvrrwr U ;. ..li
муницип€шъного района Ивановской области (далее - Правила), требований к , ф:

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженернОй И ,.i

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства территории муниципаJIьного образования в соответсТвии С ,,

Правилами;
исполнение решений, принимаемых по результатам контроЛЬных

мероприятий.
В предмет муницип€lJIьного контроля не входят установлеНнЫе

Правилами обязательные требования, которые в соответствии с деЙствУЮЩИМ
законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля
(надзора), муницип€Lльного контроля.

4. Объектами муницип€lJIьного контроля (далее - объект контро.llя)

являются:
деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере

благоустройства территории Наволокского городского поселения, В РаМках
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность,

действия (бездействие);

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы И

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
здания, строения, сооружения, территории, включая земеJlьные У ЧасТКИ,

предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и
(или) пользуюТQя И к которым предъявJIяются обязательные требования в

сфере благоустройства.
5. Муницигrалъный контроль осуществляется АдминистраuиеЙ

НаволокСкогО городскОго поселения Кинешемского муниIlипальноI,о райgна
(далее - Контрольный орган).

от имени _Контрольного органа муниципальный контроJIь tsправе

осуществлять следующие должност,ные лица:
1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного орГаНа;

2).должностное лицо Контрольного органа (далее также - инспектор).
перечень должностных лиц Контрольного органа, уполномоченных на

осуществление муниципЕшьного контроля, устанавливается распоряжением
ддминистрации Наволокского городского поселения Кинешемского

,щолжностные лица имеют права, обязаннсiсти и несут ответственность в

соответсТвии с Федеральным законом оТ З1 июля 2020 года Ns 248-ФЗ (о
государственном контроле (надзоре) и муницип€шьном контроле в Российской

Федерацип> (далее - Федеральный закон Jф 248-ФЗ).

, ,_:;

.]

Разде.ll II. I_|ели и задаtlи реаJIи}аtlиll Iipot,pil\|\ti,l
профи",rак,l,ики

6. Основными целями Программы гrрофилактики являlотся:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных r,ребований

всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и фак,горов, cltoco(ittt,lx Ilр11}]сс,t,и li

нарушениям обязательных требований и

охраняемым законом ценностям;

(или) причинен1.1Iо вре.гtа (1,rrtерба)

создание условий для доведения обязательных т,ребова ttий .l(o

о способах их

профилактики нарушений законодательства в сфере'

контролируемых Лицl повышение информированности

соблюдения.
Задачами

благоустройства являются :

выявление причин, факторов и условий, способствуtощих }lарушению

обязательных требований законодательства в сфере благоустройства,

определение способов устранения или снижения рисков их возникt{овения;

установление зависимости видов, фор, и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей KoHKpeTHbIx

подконтрольных субъектов? и проведение профилактических мероrIриятий с

учетом данных факторов;
формирование единого понимания обязательtlых r,рсбований

законодательства в сфере благоустройства у всех участников коFlтрольной

деятельности;
повышение прозрачности осуществляемой контропьной деятельности;
повышеНие уровНя правоВой грамотности подконтрольных субъектов, в

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных

требованиrIх законодательства в сфере благоустройства и необходимых мерах

по их исполнению. ,

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Jф
п/п

Вид профилактического
мероприятия

Сроки
(периодичность)

проведения

I lo:rpa з.tc-lcI Ill,-, i t ( t,t,,l tt )

jiOJI)I\} IОС'ГI t bIC,' I il I ta.

оТI]с]'с'Гt]е}{ll })I L' За

реализаци]()
профилактиIлсского

мероIll]ия,l }1я

1 2
aJ 4

Инl формирование

1 Размещение текстов
нормативных правовых

I квар,гал 202З
года

Контро.ll blt bt й оргал]

актов, регулируюtцих
осуществление
муницип€шъного
контроля в сфере
благоустройства

2. Сведения об изменениях,
вн'есенных в
нормативные правовые
акты, регулирующие
осуществление
муниципаJIъного
контроля в сфере
благоустройства, о
сроках и порядке их
вступления в силу

в течение месяца
после

официального
опубликования

Контрольный орган

J. | Размещение перечня
l

| нормативных правовых
l актов с указанием

|
струкryрных единиц этих

l актов, содержащих

|
обязательные требован ия,
оценка соблюдения
которых является
предметом контроля) а
также информацию о
мерах ответственности,
применяемых при
нарушен ии об язательных
требований, с текстами в
действующей редакции

I квартал 202З
года; в течение
месяца со дня

внесения
изменений,

вступивших в
силу

Kt,tI t p(). l1,1 | LIii ul)I i,ltI

Контро"lrьный орган
i

]

i

I

4. Размещение руководства
по соблюдениJо
обязательных требований

I квартал 202З
года

5. Размещение перечня
объектов контроля

I квартал 202З
ГО;JВ

Коtt,гро,,t 1,IiьIй

Kolt,t,po;ttllJlllt1

opr-a}r
l

i-, _
-_._

_,]

OI)I-aH

Kott r р(). lbIlbtii t,l)l aIl

6. Размещение
исчерпывающего перечня
сведений,. которые моryт
запрашиваться
контрольным
(надзорным) органом у
контролируемого лица

I квар,га.,t 2023
года

7. Размещение сведений о
способах получения
консультаций по

I KBapTarr 202З
года

,'

l

]

l

]

I

]

l

-l

li:,.

вопросам обязательных
требований

8. Подготовка и размещение
доклада о
муниципаJIьном контроле
в сфере благоустройства

не позднее 15

марта 2024 года
Кон,гро",t ьн ы ii t_l il t,агt

Консультирование

9. Консультирование
контролируемых лиц
проводится следующими
сгrособами: по телефону,
посредством видео-
конференц-связи, на
личном приеме либо в

ходе проведения
профилактических
мероприятий,
контрольных
мероприятий и не должно
лревышать l5 минут.
Перечень вопросов:
а) организациrI и
осуществление
МУНИЦИПZLЛЬНОГО

контроля в сфере
благоустройства;
б) порядок
осуществления
контролъных
мероприятий,

установленных
положенией о
муниципzUIьном контроле
в сфере благоустройства
на территории
Наволокского городского
поселения Кинешемского
мунициfi ального района.

по мере
необходимости

ljrrcrlCK ti,)|)r,t

Профилактический визиr,

10. Профилактический визит
проводится инспектором
в форме
профилактической

I- IV KBapT€l"l

202З года
ИttctteK,t,opt,t

беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого лица
либо путем
использования видео-
конференц-связи

объявлен ие предостережени

11 Выдача
контролируемому лицу
предостережения о
недопустимости
нарушения обязательн ых
требований

по мере
необходимости

или
при приня"гии

решения
должностными

лицами,

уполномоченны
ми на

осуществление
муниципального

контроля

Контрольны

"i

l

l

раздел Iy. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

основным показателем результативности и эффективItос,ги реаjlизации
мероприrIтий программы профилактики является минимизаI{ия I]ричинеЕ{ия

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Щля оценки результативности и эффективности реаJlизации Mepor lриятий

про|раммы профилdктики применl{ются следующие показатели :

.1

й оргаrt

J\b

лlл
наименование пок€вателя Величина

1. Полнота информации, "размещенной на

официальном саите кинешемского
муницип€uIьного района в сети <Интернет> в

соответствии с частью 3 статьи 4б Федерального
закона от 31 июля 2020 г. Jф 248-ФЗ (о
государственном контроле (надзоре) и

муницип€IJIьном контроле
Федерации>>

в Российской

l00?b

100 7о Ot llИсJlа

обраr,иtзttIихся
2. Удовлетворенность контролиру,емых лиц и их

представителями консулътированием
контрольного (надзорного) органа

__1

количество
мероприятий

проведенных профилактических tie Mtetrcc 2

Mepol iрitяr,иti,
провелеIlных
KOIrl'PorlIltlЫM
(ttалзорlil,tлt)

OpI-al]()M